
 1 

Vážené sestry, vážení bratři, vážení hosté, zahajuji schůzi Výboru župy Havlíčkovy ! 
 
všechny Vás co nejsrdečněji vítám na dnešní schůzi, která se koná v Sokolovském domě TJ Sokol 
Havlíčkův Brod, jedné z našich větších jednot se 198 členy, z toho 72 dětí a mládeže.  
 

• Župa Havlíčkova má za sebou již tucet – tedy dvanáct roků po reorganizaci provedené v 1.1.1993, 
s nezměněným počtem jednot Tělovičných jednot, kterých je 27. 
c datu 1.l.2015 máme 2960 členů,  z toho 1131 dětí a mládeže  
což je oproti roku 2014 méně o 41 dospělých členů a méně o 26 dětí a mládeže 

•  
dospělí dorost žactvo     

  
celkem Registrační 

čís. TJ Sokol 
muži ženy hoši dívky hoši dívky 2015 2014 

36012737 Bačkov 10 1         11 10 1 
37142918 Bystřice n. Pern. 98 30 9 5 27 20 189 181 8 
36012710 Golčův Jeníkov 24 41 7 5 72 74 223 207 16 
36012731 Habry 23 11         34 40 -6 

36012738 Havlíčkova 
Borová 8 7         15 15   

36012705 Havlíčkův Brod 53 73 24 1 33 14 198 209 -11 
36012711 Chotěboř 9 5         14 14   
33042721 Kejžlice 2 11     4 16 33 20 13 
36012729 Krucemburk 28 22     3 5 58 59 -1 
37142733 Křoví 61 18 14 1 4 3 101 102 -1 
36012706 Ledeč nad Sáz. 44 23 0 0 20 19 106 99 7 
36012728 Lipnice nad Sáz. 21 11   1 8 5 46 48 -2 
37142734 Nížkov 51 23 6 5 28 34 147 174 -27 

36012529 Nová Ves u 
Chot. 30 26 7 9 1 18 91 91   

37142735 Nové Veselí 238 128 42 19 86 52 565 616 -51 
36012726 Okrouhlice 29 35 0 0 6 21 91 104 -13 
37142714 Ostrov nad Osl. 20 17 4 2     43 27 16 
37142914 Prosetín 11 14 0 0 0 0 25 25   
36012716 Přibyslav 109 60 22   77 55 323 319 4 
37142911 Rozsochy 15 5 0 0 1 1 22 23 -1 
37142736 Rožná 66 13 5 1 13 1 99 99   
37142922 Sněžné 28 8 4 0 30 20 90 74 16 
36012709 Světlá nad Sáz. 36 14   1 10   61 56 5 
36012732 Uhelná Příbram 33 33 1 1     68 70 -2 
37142924 Velká Bíteš 16 10 4 9 9 10 58 75 -17 
32052730 Vilémovice 7 7   1     15 18 -3 

37142718 Žďár nad Sáz. 58 55 4 2 86 29 234 252 -18 

37142701 Župa 
Havlíčkova 1128 701 153 63 518 397 2960 3027 -67 

 Rok 2014 1 171 699 170 83 504 400 3 027   
 

Úbytek členů není sice velký, ale spadli jsme do kategorii žup pod 3000 členů, což pro nás bude 
mít určité ekonomické ztráty a menší pravomoc při rozhodování. Na této situaci se jistě podepsalo 
zvýšení členských příspěvků dospělých ze 300 na 500 Kč. Je však pozoruhodné, že některých 
jednot se to téměř nedotklo a, některé dokonce i přes tuto skutečnost členskou základnu navýšily. 



 2 

Nemile překvapivý je úbytek 17 členů v Sokole Velká Bíteš - 29% a  27 dospělých v Sokole Nížkov 
- 18 %.  

 
Máme za sebou několikaleté období plné ekonomických i politických zvratů, které dopadají i 

na sportovní prostředí. Sazka je smutnou minulostí a slibované peníze z hazardu namísto do 
sportovního prostředí plynou do rozpočtů měst a obcí. Přes sliby je stále na libovůli zastupitelstev, 
tedy jak se na Sokol jako takový dívají, či jakou má Sokol v dané lokalitě pozici, zda něco dají, či 
nedají. Stále jsme závislí prakticky na státních dotacích a o ty je neustálý boj na všech 
ministerstvech. 
 
V roce 2014 byly proti bezprostředně předchozím rokům přísliby některých dotací vyšší a kromě 
zkrácení dotace pro kancelář župy, byly i dodrženy. 

 
Pro rok 2015 by měl být objem dotace MŠMT pro TJ přibližně stejný. V programu V. Organizace 
sportu dochází k dalšímu snížení dotace pro kanceláře žup, kterou má kompenzovat částka ze 
zvýšených členských příspěvků. Více se doufám dozvíme za týden na Výboru ČOS.  

 
S pozvánkou jste obdrželi jako přílohu e-mailu všechny tabulky s podrobným rozdělením 

veškerých přidělených dotací do jednotlivých jednot, tabulku členské základny, výsledovku i 
rozvahu župy, takže nebudeme zabíhat do podrobností 
 
             Přidělené dotace MŠMT pro rok 2014 ur čené pro jednoty, byly rozd ěleny a řádně 
vyúčtovány.  
Chtěla bych na tomto místě poděkovat těm jednotám, které včas a na úrovni zaslaly podklady 
k vyúčtování. 
Na druhé straně bych chtěla ale požádat jednoty, které s tím mají dosud problémy, aby si 
uvědomily že jsou součástí celku. Jedná se o státní dotace, kde nesmí být chyby a musí být 
dodrženy požadované termíny.  

 
 
� STÁTNÍ DOTACE – MŠMT PROGRAM  IV. – PROVOZ  A  ÚDRŽ BA  TVZ 

 
• Na provoz a údržbu t ělovýchovných za řízení , program IV., jsme obdrželi celkem            495.890 Kč.
                                                                                                     oproti roku 2013 více o       22 300 Kč  
 

 

T.J. Sokol Dot.z župy materiál ostat.služby 
mzdové 
výdaje 

výdaje 
celkem 

Bystřice nad Pernštejnem 15000   34 440   34 440 
Golčův Jeníkov 0         
Habry 0         
Chotěboř 10000   31 039   31 039 
Krucemburk 15000   25 123   25 123 
Křoví 10000   40 390   40 390 
Ledeč na Sázavou 25000   57 472   57 472 
Lipnice nad Sázavou 33000   60 046 2 100 62 146 
Nížkov 40000   129 277   129 277 
Nové Veselí 120000   190 231   190 231 
Okrouhlice 15000   32 670   32 670 
Prosetín 40000 31 501 25 990   57 491 
Přibyslav 97890 39 264 122 943   162 207 
Rozsochy 5000 7 999     7 999 
Rožná 0       0 
Sněžné 15000   27 895   27 895 
Světlá nad Sázavou 25000   63 207   63 207 
Uhelná Příbram 10000   19 320   19 320 



 3 

Velká Bíteš 20000 3 577 33 086   36 663 
celkem 495890 82341 893 129 2100 977 570 

 
 

� STÁTNÍ DOTACE – MŠMT PROGRAM V.  – ORGANIZACE SPORT U 
 
• Na aktivní pohybovou činnost v oddílech všestranností  jsme obdrželi celkem             71 672 Kč.  
Byly použity  a pronájmy prostor, nářadí a župní přebory. Oproti roku 2013 více  o                  4.488 Kč  

T.J. Sokol 
Dot.z 
župy materiál cestovné ostat.služ. 

jiné 
ostat.výd. 

výdaje 
celkem 

Bystřice nad Pernštejnem 2 000     2 000   2 000 
Golčův Jeníkov 0         0 
Havlíčkův Brod 17 000       17 000 17 000 
Kejžlice 3 000 1 000     2 000 3 000 
Ledeč nad Sázavou 3 000 3 000       3 000 
Lipnice nad Sázavou 1 000 1 000       1 000 
Nížkov 5 000 5 000       5 000 
Nová Ves u Chotěboře 5 500 1 500     4 000 5 500 
Nové Veselí 2 000 2 000       2 000 
Okrouhlice 2 000 2 000       2 000 
Ostrov nad Oslavou 3 000       3 000 3 000 
Prosetín 1 000 1 000       1 000 
Přibyslav 17 157       17 157 17 157 
Světlá nad Sázavou 1 000   1 000     1 000 
Velká Bíteš 2 000 2 000       2 000 
Žďár nad Sázavou 2 000   2 000     2 000 
Župa Havlíčkova 5 015 1 484 3 531     5 015 
celkem 71 672 19984 6531 2 000 43157 71 672 

 
 
• Z všestranností jsme obdrželi : grant standardizace v ybavení t ělocvi čen ve výši                24 940 Kč  
   Pouze na žíněnky a odrazové můstky Geprad                          oproti roku 2013 méně   o 11.460 Kč  
 

T.J. Sokol Dot.z župy Kč za materiál celkem 

Nové Veselí 2 540 5 385 

Přibyslav 6 400 9 244 

Golčův Jeníkov / župa Havlíčkova 16 000 23 111 

celkem 24 940 37 740 
 
 
      a grant na vybavení ná činím a audio ve výši    12 350 Kč 

T.J. Sokol Dot.z župy výdaje celkem 

Okrouhlice 5 443 7 776 

Světlá nad Sázavou 2 096 3 386 

Žďár nad Sázavou 4 811 7 317 

celkem 12 350 18 479 
 
 
•. Na aktivní pohybovou činnost ve sportovních oddílech  jsme obdrželi  grant jen ve výši       10 800 Kč    
   který byl použit nákup materiálu pro :                              oproti roku 2013 méně    o 2 200 Kč 
 

Sportovní oddíl T ělocvi čná jednota Sokol P řidělená částka   
(sport)     sou čet za sport 

volejbal Nové Veselí                                 4+2 4 100 4 100 



 4 

volejbal Bystřice nad Pernštejnem           1+2 1 805 1 805 
volejbal Světlá nad Sázavou                    1+1 1 285 1 285 
volejbal Přibyslav                                     1+3      2 325 2 325 
volejbal Nížkov                                         1+1 1 285 1 285 

Celkem   10 800 10 800 
•. Pro sportovní oddíly jednot , které si řádně zažádaly, jsme obdrželi  župní granty ve výši 145 560 Kč  
                  oproti roku 2013 méně o           66 180 Kč 
 

T.J. Sokol Dot.z župy cestovné ostatní služby 
jiné 

ostat.výdaje celkem 
Nžkov 3 410     3 410 3 410 
Nové Veselí 60 170     60 170 60 170 
Bystřice nad Pernštejnem 15 800   7 260 8 540 15 800 
celkem 79 380   7260 72 120 79 380 

 
 
    
             
•  Na provoz župy  jsme dostali účelovou státní dotaci MŠMT, která byla vyčerpána beze zbytku, 
která činila 
   298 540 Kč, tím jsme se po šesti letech na částce z roku 2009. V letech 2010, 2011 a 2012 byly 
minulým        
   vedením ČOS župy přímo extrémně podfinancované, což zapříčinilo odchod kvalitních 
pracovníků.  
 
Dá se říci, že rok 2014 byl pod vedením nové starostky České obce sokolské,  jak pro jednoty, tak 
pro župy  
příznivější a musíme jen doufat, že se jí podaří i v letošním roce obhájit nedoceněné zásluhy všech 
dobrovolných činovníků na všech stupních Sokola, kteří se výraznou měrou podílejí na rozvoji a 
udržení tělesné zdatnosti a sportovního ducha především dětí a mládeže, ale i seniorů a získat pro 
nás maximum z možného.  

 
Za uplynulých 9 let – tedy období 2003 – 2014 rozděleno na provoz a údržbu jednotám      10 863 471  Kč 
                               
Bačkov 500 000 Okrouhlice 542 684 

Bystřice nad Pernštejnem 1 013 874 Ostrov nad Oslavou 40000 

Golč. Jeníkov 162 000 Prosetín 87 820 

Habry 302 000 Přibyslav 927 087 

Havlíč. Brod 444000 Rozsochy 270 328 

Chotěboř 198 000 Rožná 207 350 

Kejžlice   Sněžné 251 700 

Krucemburk 258 000 Světlá nad Sázavou 246 780 

Křoví 513 000 Uh. Příbram 161 000 

Ledeč nad Sázavou 514 860 Velká Bíteš 383 000 

Lipnice nad Sázavou 366 800 Vilémovice   

Nížkov 716 000 Žďár nad Sázavou. 777 438 

Nové Veselí 1 285 310 
Rezerva převedená do 
FO 

10 000 

 
 
 

� ROZPOČET ŽUPY PRO ROK 2015  
 

• Z důvodů, že neznáme dosud potvrzené příděly dotací pro organizaci sportu, tedy i pro provoz župy, nelze   
   rozpočet zodpovědně sestavit.                                                       



 5 

• Provozní náklady župy jsou dlouhodobě čerpány v naprostém minimu. Rozpočet počítá pro rok 
2015 se stejnou částkou 15% ze zvýšených členských příspěvků, tedy přibližně ve výši cca 
130 000 Kč, tedy cca o 40 000 Kč více než v uplynulém roce, o které ale obdržíme nižší dotaci 
z MŠMT na provoz župy. Takže jsem tam, co jsme byli. V případě nedostačující částky dotace 
MŠMT se počítá s čerpáním fondu rezervy župy, kde jsou ušetřené peníze na provoz župy 
z přechozích let. 
  

 Župa je samostatný právní subjekt a její hospodaření je přísně oddělené, a přísně sledované 
už proto, že přes ní procházejí státní dotace pro sdružené tělocvičné jednoty. Dotace, které má 
přidělené, jsou určeny výhradně na její provoz. Stejně tak, jako ostatní dotace pro jednoty jsou 
podrobně vyúčtovávány, přísně sledovány a musí do koruny souhlasit. Je tedy naprosto 
vyloučeno, aby si župa mohla vzít dotace určené pro jednoty pro kancelář na úkor TJ.  
V dobách příznivých, kdy ještě župa dostávala peníze od SAZKY, si naše kancelář prozíravě  
vytvořila své nezanedbatelné základní jmění, právě pro případ špatných časů, či přímo likvidačního 
období, ale vždy pouze z peněz učených výhradně pro župní kancelář.  

 
 Z úspor na provoz župní kanceláře vytvořila pro Vás fond údržby a rozdělila v uplynulých 

letech plných 580 138 Kč a věřte, že mi za to nikdo ani nepoděkoval. Župa není a nikdy nebyla 
žádnou pijavicí jednot. V roce 2010, kdy bylo podtrženo financování žup, si ze svých úspor na 
provozu a mzdách uložila tyto prostředky na tzv. rezervní fond na financování, který společně 
s vlastním jměním je určen k pokrývání případných ztrát.  

 
� CO ŘÍCI ZÁVĚREM 

 
•      Ještě jsme si ani nevydechli a jsou před námi dva velké úkoly: 
 
»   V první řadě musíme zajistit pojištění nemovitého majetku našich Tělocvičných jednot Sokol, 
které bylo dosud financováno z prostředků ČOS a 30 dubnem tohoto roku tato smlouva končí, toto 
je samostatný bod programu . 
 
»     Dále nás čeká zápis zbývajících jednot do spolkového rejstříku, kde jsou k tomuto datu 
zapsány pouze: 
Sokolská župa a jednoty : Nové Veselí, Nížkov, Havlíčkův Brod, Lipnice nad Sázavou, Ledeč nad 
Sázavou, Nová Ves u Chotěboře, Chotěboř, Přibyslav a Ledeč nad Sázavou. Zápisy musí být 
provedeny do konce roku 2015.Tato problematika bude předmětem diskuse. 

 
• Žijeme v pohnuté době, ve které se především sportovní organizace nachází v nelehké situaci  
Chci poděkovat všem zúčastněným jednotám a i všem činovníkům za obětavou práci a prosím 
vyřiďte mé poděkování cvičitelům, trenérům a všem ostatním, kteří obětují svůj čas ve prospěch 
druhých. V mnohých jednotách se změnily výbory, ale z mé strany bych řekla, že povětšinou 
k lepšímu. Výkaznictví je rok od roku složitější než v předchozích letech a až na drobné nedostatky 
byla se všemi jednotami spolupráce na dobré úrovni a věřím, že tomu tak bude i nadále. 
 
 Dále děkuji za obětavou spolupráci všem členům PV župy, především, ses. náčelnici Haně 
Horákové, jednatelce ses. Hedvice Šubertové, hospodářce ses. Vlaďce Fiedlerové, náčelníkovi br. 
Uchytilovi a samozřejmě místostarostovi br. Janu Královi, vedoucímu odboru sportu br. Jeřábkovi 
ostatním členům. 
 

Dovolte mi popřát Vám všem i Vašim rodinám do dalšího období především pevné zdraví 
prožité v klidu a míru, hodně energie, vzájemného porozumění, málo problémů.  

V diskusi Vás všechny prosím o věcná stanoviska a názory bez emocí, tak jak se na Sokoly 
sluší a patří a jak to v naší župě bylo vždy zvykem.  
 
Děkuji Vám za pozornost 
Alena Smejkalová 
 starostka župy  


